tr r,

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADODE MIS.^AS GERÂIS

rNDrcAÇÃo N" tttzozeÀPRovADo eu úulce olscussÃo
cÂuann MUNtctpAL DE cArpo BELo

em oI üzLt z bExmo. Sr.

Luciano itzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

PRESIDENÍE

O Vereador subscrevente requer a V. Exa., após a tramitação regimental, que seja

encamiúada, ao DD. Prefeito Municipal,paraanálise e viabilidade da seguinte solicitação:

- Instalação de redutor de velocidade na Rua Diocésio Casarino, em frente ao n" 26,

próximo à rotatória, no bairro Monte Belo I.

JUSTIFICATIVA

No local indicado, tem-se verificado que diversos condutores não realizam a conversão

de forma correta na rotatória, trafegando em alta velocidade, o que gera risco constante de

acidentes, colocando em perigo moradores, pedestres e demais usuiários da via.

A situação tem causado preocupação à população local, especialmente em razáo da

proximidade com residências, do fluxo de veículos e da recorrência de manobras irregulares.

A instalação de um redutor de velocidade contribuirá significativamente para organizar o

trânsito, redtzir a velocidade dos veículos e aumentar a segurançaviári,a.

Ressalta-se que a necessidade da intervenção fica comprovada pelas fotos anexas, que

demonstram as condições do local e o risco existente.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo para a adoção da medida,

visando à preservação da integridade fisica e da segurança dos moradores da localidade.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de2026

Thomás Cambraia

Praça Oscar Botelho. 70 - Certro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-577i

E